
   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 00490420189 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 

 

Ordinanza n°11/2024 

 

 

OGGETTO: Ordinanza sulla circolazione stradale inerente lo svolgimento della manifestazione 

                     podistica non competitiva denominata “16° Memorial Mario Guiglia” del giorno 11 luglio 

                     2024. 

                     Disciplina della circolazione stradale. 

                     Adozione provvedimenti di competenza. 

 

        

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

Vista l’istanza acclarata al Protocollo Generale del Comune al n°1060 del 13 giugno 2024 da parte 

della S.O.M.S. di Palestro (PV) con la quale si richiede il nulla – osta per lo svolgimento di una gara 

podistica non competitiva per il giorno 11 luglio 2024; 

Considerato che il percorso si svolge prevalentemente su strade aperte alla libera circolazione 

veicolare, ragion per cui si rende necessario impartire alcune prescrizioni alla società organizzatrice 

al fine di tutelare la sicurezza stradale e, nel contempo, l’incolumità degli atleti partecipanti, in 

particolare trattandosi di una competizione sportiva a livello amatoriale, non competitiva, a carattere 

educativo e non di lucro, gli atleti quando si trovano a transitare sulle strade aperte alla libera 

circolazione, devono rispettare le norme del Nuovo Codice della Strada, in particolare il dettato 

contenuto nell’art. 190, stesso Codice; 

Preso atto che la manifestazione consiste in una gara podistica non competitiva ed in una camminata 

libera con la partecipazione di molti atleti e che la partenza è prevista alle ore 19.30 circa in via XXVI 

Aprile e che l’arrivo è previsto nel controviale di via Cavour alle ore 21.30 circa; 

Considerato, altresì, che dopo la partenza gli sportivi proseguiranno su via San Giovanni Bosco, via 

Risorgimento, via Papa Giovanni XXIII, via Europa, via del Laghetto, viale Francia, via Vinzaglio, via 

XXVI Aprile, vicolo Piave, strade vicinali esterne al centro abitato, vicolo Piave con arrivo nel 

controviale di via Cavour; 

Recepita l’ordinanza dell’Amministrazione Provinciale di Pavia n°284 del 5 luglio 2024 in merito alla 

chiusura delle strade provinciali n°56 (denominazione toponomastica via XXVI Aprile dal civico 1 al 

civico 60) e n°83 (denominazione toponomastica via Vinzaglio dal civico 1 al civico 24) dalle ore 

19.30 alle ore 21.30; 

Ritenuto di poter consentire lo svolgimento della manifestazione podistica non competitiva e, all’uopo, 

di adottare tutti i provvedimenti amministrativi necessari e finalizzati alla salvaguardia della pubblica 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 00490420189 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

incolumità ed alla fluidità del traffico veicolare; 

Visti gli articoli 7 e 9 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n°285, recante il Nuovo Codice della Strada; 

Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n°267 del 18 

agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto n°01/2024 del 05 giugno 2024 “Proroga nomina titolari di posizioni organizzative” 

col quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio competente in materia, 

 

 

ORDINA 

 

 

Per il giorno 11 luglio 2024, dalle ore 19.30 circa alle ore 21.30, comunque fino al termine della 

manifestazione, l’adozione dei seguenti provvedimenti: 

- In considerazione del transito dei partecipanti alla citata manifestazione podistica non 

competitiva, è facoltà del personale della Polizia Locale che sarà impegnato sul percorso, 

compatibilmente con le altre esigenze istituzionali, di istituire le modifiche alla circolazione 

stradale che verranno ritenute necessarie, sempre limitatamente al tempo impiegato dal 

passaggio degli atleti lungo il citato percorso; 

- La sosta vietata temporanea ai veicoli nel controviale di via Cavour – zona di arrivo; 

 

 

DISPONE CHE 

 

 

- L’organizzazione predisponga un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso, con particolare 

riferimento alle intersezioni stradali ed alle aree in cui sosta il pubblico e, ove necessario, 

predisponga specifica segnaletica in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti dello 

svolgimento della manifestazione;  

- Venga garantita dall’organizzazione la presenza di personale incaricato munito di bracciale o di 

altro indumento provvisto di segni di riconoscimento e con l’ausilio di bandierine rettangolari 

rosse o arancioni in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento 

della manifestazione podistica allo scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco il 

sopraggiungere dei podisti; 

 

 

VERRA’ INOLTRE ADOTTATO IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 

- In caso di intensa presenza di partecipanti lungo i marciapiedi, o nel caso in cui questi ultimi 

non siano della larghezza consona per il passaggio di più persone, o anche nel caso che essi 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 00490420189 

Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

siano assenti, o in caso di sorpasso tra concorrenti sarà possibile derogare dalle norme dell’art. 

190 del N.C.d.S. sul comportamento dei pedoni, esclusivamente per gli sportivi della 

manifestazione di cui si tratta e lungo il percorso e negli orari stabiliti; 

- A discrezione del personale della Polizia Locale impegnato nella manifestazione potranno 

essere consentite deroghe ai sopra menzionati provvedimenti, oltre che adottarne ed attuarne di 

ulteriori a limitazione alla circolazione stradale atti a salvaguardare l’incolumità pubblica ed il 

regolare svolgimento della gara podistica non agonistica, anche in conseguenza a problematiche 

tecniche dovute a fattori imprevedibili.    

 

 

Il Servizio di Polizia Locale è incaricato di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente 

provvedimento. 

Chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più grave 

reato, è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una sanzione pecuniaria secondo le 

modalità prescritte dall’articolo 7 del Nuovo Codice della Strada. 

Si trasmetta all’Albo Pretorio Comunale telematico per la pubblicazione per il tempo previsto dalla 

legge. 

 

           AVVERTE 

 

- Che, ai sensi dell’articolo 3 comma 4° della Legge 7 agosto 1990, n°241, contenente le “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 

il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla piena conoscenza del 

provvedimento da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario del Presidente della 

Repubblica entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine. 

-     In relazione al disposto dell'articolo 37, comma 3°, del Decreto Legislativo n°285/92, sempre nel 

      termine di sessanta giorni può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse all'opposizione 

      della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con 

      la procedura di cui all'articolo 74 del Regolamento approvata con D.P.R. n°495/92. 

 

   

Palestro, li 8 luglio 2024.    

                                Firmato * 

  Il Responsabile del Servizio 

     Commissario di Polizia Locale 

                                                                      Maurizio Varese 

      __________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 

del D. Lgs. n°39/1993.                                  


